3b) Sulp. Seu. *chron.* 2,1,16: *Non erunt, inquit, tibi dii alieni praeter me; non facies tibi idolum; non sumes nomen Dei tui in uanum; sabbato nullum opus facies; honorifica patrem tuum et matrem tuam; non occides; non moechaberis; non furtum facies; non falsum testimonium dices aduersus proximum tuum; non concupisces quicquam proximi tui*<sup>12</sup>.

3c) Epiphan. *in euang.* 19,22,9: *Quia omnia in lege conclusit dominus dicens: Non concupisces quicquam proximi tui, non uxorem, non seruum, non ancillam, non agrum, non vineas, nihil quicquam; et: Vae his, qui iungunt domum ad domum et uillam ad uillam, ut aliquid proximi sui auferant*<sup>13</sup>.

3d) Cassiod. *in Rom.* 7 (450,38): *Omnem quae scripta est in lege: Non concupisces uxorem, neque agrum, neque quidquam proximi tui, et*

<sup>9</sup> LAMBOT (1961, ed.).

<sup>10</sup> BRAUN (1976, ed.).

<sup>11</sup> VOGELS (1969, ed.).

<sup>12</sup> SENNEVILLE-GRAVE (1999, ed.).

<sup>13</sup> ERIKSON (1939, ed.).

*reliqua. Habet hoc per transgressionem humanae mentis infirmitas, ut difficiliter obseruari possint prohibita*<sup>14</sup>.

En aquesta sèrie d'exemples el canvi respecte a les formulacions ja vistes (1a, 1b, 2a i 2b) és important perquè l'objecte directe apareix pronominalitzat amb *quicquam*, al qual sí que li correspon un context sintàctic negatiu, de manera que la negació es manté clarament focalitzada sobre l'objecte (cosa d'altra banda lògica en el context d'una prohibició). Però, què signifiquen i quin valor tenen aquestes variants? Cal entendre *rem*, *ullam rem*, *aliquid* i *quicquam* com a sinònims? No gosem pas prendre partit obertament per aquesta interpretació, ja que les variants que nosaltres hem seleccionat conviuen amb comentaris i testimonis en què *res* té significat clarament afirmatiu i la negació no entra en conflicte amb l'acusatiu *rem*:

4) Aug. *quaest. hept. 2,71,3*: Sed rursus quaeritur quo differat: *non furtum facies* ab eo quod paulo post de non concupiscendis proximi rebus praecipitur. *Non quidem omnis qui rem proximi sui concupiscit furatur*; sed si omnis qui furatur rem proximi concupiscit, poterat in illa generalitate, ubi de non concupiscenda re proximi praecipitur, etiam illud quod ad furtum pertinet contineri<sup>15</sup>.

A l'exemple 4 l'acusatiu *rem* resta lliure de la influència de la negació que es concentra en el subjecte i és força clar que *res* conserva el seu significat llatí propi, ara bé trobem altres casos en què el context de la cita pot ésser afirmatiu o negatiu però l'acusatiu de *concupiscere* ha patit una transformació tal com s'aprecia en els exemples següents: